Nº 208, segunda-feira, 29 de outubro de 2018 47ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102900047

CAMPUS ERECHIM

EDITAL Nº 43, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
ERECHIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº
8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo
determinado de Professor Substituto para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS
Vaga: 01
Carga horária semanal: 20h
Área/Disciplina: Segurança do Trabalho
Requisito: Graduação em Engenharia e; Especialização em

Egenharia de Segurança do Trabalho ou Pós-Graduação Stricto
Sensu em Segurança do Trabalho.

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 Período: de 29/10 a 14/11/2018.
2.2 Horário: de Segunda à Sexta-feira, das 08h00min às

12h e das 13h00 min às 17h.
2.3 Local: as inscrições serão realizadas através de

formulário próprio, disponível no site da Instituição:
www.erechim.ifrs.edu.br ou diretamente na Coordenação de Gestão
de Pessoas do Campus Erechim, localizado na avenida José Oscar
Salazar, nº 879, Bairro Três Vendas, Erechim-RS- CEP: 99713-
042, Fone (54) 33217504 - e-mail: rh@erechim.ifrs.edu.br.

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 A avaliação dos candidatos inscritos no Processo

Seletivo será realizada através de prova de títulos e de
desempenho didático.

3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo
determinado, por um período de até 1(um) ano, admitida a
prorrogação, no interesse da administração, até o prazo máximo de
2(dois) anos.

3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado
será de 2(dois) anos, a contar da data de homologação do
resultado no Diário Oficial da União.

3.4 O Edital de abertura, contendo todas as informações
relativas ao processo seletivo, encontra-se disponível na íntegra no
site oficial do campus: www.erechim.ifrs.edu.br

SIDNEI DAL'AGNOL

CAMPUS PORTO ALEGRE

EDITAL Nº 58 DE 29 DE OUTUBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura de inscrições para Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto para
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

DA VAGA

Va g a s Carga horária semanal Área/
Disciplina

Requisito Mínimo Exigido

01 40 horas Informática/
Programação e Análise

Graduação em Informática, Computação,
Sistemas de Informação, Análise de Sistemas
ou cursos da áreas de Informática.

DA INSCRIÇÃO:
Período: 29/10/2018 a 12/11/2018.
Horário: das 09 às 17h.
Local: as inscrições serão realizadas por meio da entrega da documentação constante no item 4.6 deste Edital, na Diretoria de Gestão de Pessoas do Campus, na rua Coronel Vicente, n° 281, 9º

andar, sala 914, Bairro Centro Histórico - Porto Alegre, RS - CEP: 90030-041. Fone (51) 3930-6001 - E-mail: rh@poa.ifrs.edu.br.
O Edital na íntegra, encontra-se disponível no site Oficial do IFRS - Campus Porto Alegre (www.poa.ifrs.edu.br).

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº. do Processo Administrativo: 2018/RT.
Celebrante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio de Janeiro -IFRJ e o INSTITUTO PROFISIONALIZANTE
MANGUEIRA.
Objeto: Constitui objeto deste instrumento legal a Parceria
Institucional entre as partes para estabelecimento de ampla
cooperação entre os partícipes, visando promover, em parceria,
programa de educação de qualificação profissional, em nível
operacional, voltados para a população de baixa renda. Da legislação
aplicável: lei federal nº 8.666/1993. Da vigência: O presente Acordo
de Cooperação técnica vigorará pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado ou alterado
mediante termo aditivo, bem como denunciado pelos partícipes e
rescindido a qualquer tempo, mediante notificação por escrito,
devendo ser imputadas as responsabilidades das obrigações
decorrentes do prazo em que tenha vigido e creditados os benefícios
adquiridos no mesmo período. Data de assinatura: 19/10/2018.

(Of. nº 193/2018)

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158157

Número do Contrato: 51/2017.
Nº Processo: 23270002047201780.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 39176672000198. Contratado :
CONSTRUTORA MARINEL - EIRELI -.Objeto: A prorrogação
do prazo de vigência e de execução por mais 90 (noventa) dias,
conforme Cláusula Quarta do referido contrato, não contemplando
aditivo de custos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
26/09/2018 a 25/12/2018. Data de Assinatura: 25/09/2018.

(SICON - 26/10/2018) 158157-26433-2018NE800112

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 158148

Nº Processo: 23243000500201821.
DISPENSA Nº 13/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado:
29653658000184. Contratado : L A FACHIN EIRELI -.Objeto:
Locação de imóvel comercial situado no endereço Avenida

CAMPUS CACOAL
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico
11/2018. Objeto: Aquisição de MEDICAMENTOS E
INSTRUMENTOS VETERINÁRIOS, visando futuras aquisições pelo
IFRO. Processo 23243.014704/2018-40. Vigência da Ata: de
22/10/2018 a 22/10/2019. Detalhamento do processo e da Ata no
www.comprasnet.gov.br, acesso livre, UASG 158533. Fornecedores
contemplados: AGRO RIOS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS -
EIRELI - ME, CNPJ: 27.875.589/0001 - 28 total: R$ 15.298,12;
FCIA VETER PET LTDA-ME, CNPJ: 04.664.903/0001-28, total:
8.483,52; E. R. FELIX PROD. AGROP.- ME, CNPJ:
07.296.219/0001-29, total: R$ 344,75; VETSUL COMERCIO ON
LINE LTDA, CNPJ: 28.591.670/0001-49, total: R$ 7.514,60.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2018 ao Contrato nº 006/2018 Contrato
de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto, que entre si celebram, Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus
Cacoal e REGIANI GAVA. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93
OBJETIVO: Prorrogar, compreendendo o período de 31/10/2018 a
30/12/2018 e manter inalteradas as demais Cláusulas e condições
estabelecidas no Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de
Professor Substituto nº 006/2018. ASSINAM: Davys Sleman de
Negreiros, CPF nº 271.667.208-32, pelo Contratante e Regiani Gava,
CPF nº 521.562.062-87, Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2018 ao Contrato nº 007/2018
Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, que entre si celebram,
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
Campus Cacoal e VANDERNÍSIA TIANI NERY DE OLIVEIRA.
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93 OBJETIVO: Prorrogar,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Tiradentes, nº 3009, Bairro Industrial, na cidade de Porto Velho/RO,
objeto da matrícula nº 29.684, do 1º Ofício de Registro de Imóveis da
Comarca de Porto Velho/RO, para abrigar as instalações da Reitoria
do IFRO. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 24/10/2018
a 24/10/2021. Valor Total: R$3.240.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800390. Data de Assinatura: 24/10/2018.

(SICON - 26/10/2018) 158148-26421-2018NE800001

compreendendo o período de 28/10/2018 a 27/12/2018 e manter
inalteradas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no Contrato
de Trabalho por Prazo Determinado de Professor Substituto nº
007/2018. ASSINAM: Davys Sleman de Negreiros, CPF nº
271.667.208-32, pelo Contratante e Vandernísia Tiani Nery de
Oliveira, CPF nº 010.666.792-07, Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 79/2018 - UASG 158516

Nº Processo: 23292034211201874.
PREGÃO SISPP Nº 108/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
05608332000177. Contratado : ECOEFICIENCIA SOLUCOES
AMBIENTAIS-LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO referente aos serviços
de Coleta de Resíduos Sólidos para o Câmpus JAraguá do Sul do IFSC.
Fundamento Legal: Art., 62 da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
12/11/2018 a 12/11/2019. Valor Total: R$7.628,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE808531. Data de Assinatura: 25/10/2018.

(SICON - 26/10/2018) 158516-26438-2018NE800798

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 158516

Número do Contrato: 41/2014.
Nº Processo: 23292000332201465.
PREGÃO SISPP Nº 41/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
02531343000108. Contratado : ADSERVI - ADMINISTRADORA DE -
SERVICOS LTDA. Objeto: SUPRESSÃO referente aos Serviços
especializados de Portaria e Zeladoria para o Câmpus Florianópolis do
IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei 8666/93 e suas alterações.
Valor Total: R$43.838,52. Fonte: 8100000000 - 2018NE800931. Data de
Assinatura: 17/10/2018.

(SICON - 26/10/2018) 158516-26438-2018NE800879

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2018 - UASG 158516

Nº Processo: 23292037648201807. Objeto: Contratação exclusiva de ME/EPP
para Execução de serviço de Jardinagem, com fornecimento de equipamentos
e materiais, para o Câmpus Gaspar, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Santa Catarina - IFSC.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
29/10/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Adriano Kormann, 510, Bela
Vista - Gaspar/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158516-5-
00125-2018. Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2018 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ALINE HEINZ BELO
Pró-Reitora de Administração

(SIASGnet - 26/10/2018) 158516-26438-2018NE800798

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-29T06:16:05-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial